que elementa mundi et ipsam naturam Dominus, etc.  
\* Hæc addita sunt ex veteri exemplari regio et ex Colbertino. Exstant autem apud D. Paulum.

<sup>d</sup> Ita veteres libri et editiones, uno excepto recentiore regio, in quo scriptum est laqueus.

est ampla possessio, ne consequatur profunda perditio. Ac per hoc, sive sexus, sive ætas, sive infirmitas necessariae victui requirant, sufficientibus debent **248** esse contenta; ita ut quidquid temporarium excedit usum, religiosum absumat officium. Ceterum si tu, quicunque aut quacunque illa es sanctæ professionis, aut conservandis opibus aut cumulandis facultatibus inhibes, superflue de infirmitate causaris. Nunquid enim infirmior sexus ducere aliter vitam non potest, nisi animi sui curas multa ingentis patrimonii administratione distenderit? Nunquid puella sacra aut vidua castitate devota servare illasam sanctæ professionis perseverantiam non valent, nisi argenti et auri ponderibus incubaverint, ac tantas intra conscientiam opes possidere se neverint quantas usus possidentium non requiri? Aut quia huic et sexui pariter et pudori quies maxime necessaria est, nunquid impossibile sibi quæpiam forte estimat inter pauca famulantum ministeria inviolatam quietem posse servare, nisi aures ejus familie ingentis strepitus verberarit et turharum circumsonantium tumultuosus clamor obtuderit? Quæ utique sanctæ animæ et quietem veram desideranti non pati tantum nimis magna inquietudo, sed etiam videre quodammodo pars est inquietudinis, quasque etiam si subdere aliquis disciplinæ ac silentio velit, comprimere tamen earum inquietudinem cum sua quiete non possit: adeo etiam <sup>a</sup> ipsa emendatio alienæ inquietudinis perturbatio est nostræ quietis. Hæc autem que de hoc sexu locuti sumus, ad omnes pertinent, omnique pariter ætati, sexui, infirmitatiique convenientiunt. Non est itaque quod competere quisquam aut non obesse divitias religioni putet: impedimenta hæc sunt, non adjumenta; onera, non subsidia. Possessione enim et usu opum non sufficitur religio, sed subvertitur, secundum illud quod Dominus ipse dicit: *Sollicitudo sacculi istius et fallacia divitiarum suffocant 247 Dei verbum, et sine fructu efficitur* (*Matth. xiii, 24*). Proprie utique ac satis pulchre fallaces dixit esse divitias. Bona enim et putantur et appellantur; ac per hoc fallunt homines nomine presentium bonorum, cum sint cause malorum æternorum.

XIV. Sed licet hæc ita sint, ut Deus ipse prædictit, acquiescamus tamen miseriis quorundam atque languoribus, qui putant se sine magnis omnino opibus vitam agere non posse. Esto tu, quicunque aut quacunque illa es sancti nominis ac professionis; esto divitias, esto copias tuas usque ad finem vite istius babeas, dummodo saltem in fine tibi conferas. Esto, rebus ac facultatibus tuis in vita hac uti velis, dummodo tni vel moriens non obliviscaris, et ad ejus culum atque honorem referendam tibi substantiam tuam memineris cuius te munere accepisse cognoscis. Hu-